356 De peccatis mariti & vxoris contra VII. præ.

*Vñ in d.l.
sed interim.
Secundum
gloss. in d.l.
sed interim.
h. quod ad.
piscendæ ff.
cod.
i. Glo. fin. &
ib. Cyn. &
Bald. in l. si
constante, de
donat. sive
nuptias.
l. in l. ex ani
mo ff. de do
nat. inter vir
& vxor. per
illam text.
l. Cap. qui ab
stulerit 12.
qu. 2.
m. Argu. cap.
qui abstuler
int. 12. q. 2.*

*n. Ang. verbo
peculiam pa
tag. 14. Sylu
cod. verb. q.
15.
o. Arg. à con
trario, c. quā
tus ubi Do
minic. & alii
de past. li. g.
a. Conf. 38. &
in reg. acceſ
fotū de reg.
iur. li. 6.
b. Conf. 180.
c. fuxit. nor. in
cap. is qui &
cap. tua de
ſponsal.
d. In d. confi
180. & 182.*

donatoris id habear f. modo se in vita reuocandi facultatem priuet g. Et quando vxor marito donat ad aliquem honorem, aut dignitatem consequendam h. Et quando maritus existente matrimonio, vxori omnem dotem promissam, aut aliquam eius partem remittit i; remissio tamen alterius debiti non valet. Et quando maritus vxori sue in mensa, aut annum, aut quamdiu superstes fuerit, pro vietu suo, & suorum certum quid pro aestimatione fructuum dotis, & non amplius deputat, vt tener glossa k.

150 *Octauum, quod pater, qui legatum aliquod fili, cui debebat dotem, relinquit, videtur relinquere in solutione, aut par tem solutionis illius l, quia est debitum, quod lege debetur.*

Quadragesimo septimo infertur peccare mortisere patre, accipiēdo sibi, vel alteri aliud notabile à suo filio familias ex bonis castris, aut fructibus eorum cum obligatione restituendi m.

151 *Quadragesimo octauo peccat pater accipiendo sibi, vel alteri aliud notabile quoad proprietatem de bonis adueniitis sui filij familias, vel administrando ea ita male, vt notabiliter ledatur, siue vsum fructum habeat, siue non, quo casu alij fratres haeredes post obitum patris damnum illud, cum bona inter se diuiserint, resarcire tenebuntur. Sed si pater vsum fructum eiusmodi bonorum habebat, & non damnificauit proprietatem, sed solum fructus illorum, nec pater, nec fratres ob illud ad aliquam restitutionem tenentur n.*

152 *Quadragesimo nono peccat pater, qui inducit per metum saltem reuerentiale, aut dolum & fraudem suum filium, vel filiam, vt suæ legitimæ, vel patrimonio renuntiet cum iuramento se contentam fore dote minore legitima, cum obligatione restituendi o. Dixi, per metum, & fraude, quia si sponte id faceret, teneretur ad seruandum iuramentum, etiamsi enormiter, vel etiam enormissime ledetur in foro conscientiae, quamvis non in exteriori, quia ex tali damno dolus aut fraus presumitur, secundum Petrum de Anch. a & late Decius b, quæ tamen presumptio in foro conscientiae cessat c. Qua distinctione contraria opiniones relatae per Decium d componi possent.*

De peccatis mariti & vxoris contra septimum præceptum.

- 153 *Maritus ut peccat accipiendo ex bonis vxoris sue parapheris.*
- 153 *Vxor ut peccat capiens ex bonis mariti, etiam ad pia: nisi vñ
casibus, num. 154.*
- 153 *Paraphernalia bona que sunt.*
- 153 *Eleemosynam octo casibus vxor largiri potest, & seq.*
- 155 *Dos tota vxori reddenda, licet ormannus eius fuerit nimius.*
- 155 *Maritus cur non nocet vxori in parapheris, ut in lucru.*
- 155 *Vxor etiam valde dotata non potest donare 40. scuta.*
- 155 *Maritus sine uxore quid potest vbi omnia bona communicantur.*

153 *Quod.*

153 *Vinque
alteri ac
dotem vxor haber
lexilt.e nam alien
sunt, que vxor sibi
matrimonij dedit f.*

*Quinque simopr
mariti aliiquid no
ludis, pigmentis, &
di g, quia nec ele
absque eius licenti
uendo tamē, ne ob
suerudo regionis h
vini largiantur. ibi
quamvis expresse
facere, ne eleemosy
tem crederet eū va
faciat, debet se ab
154 *Tertio, cum fa
temporariū, vt Ab
si eam facit ad ipsi
tus est malignus, &
net, & ad pœnitent
a. Quarto si maritus
tunc administratio
periorē aliter statua
firmo nituntur, ver
re ad summū plus,
largiri solebat. Sex
illi deputat, ex eo p
erroganda e. Septimo
voluntatem vxor st
pruinciae aliter de
sterrā sufficien
suendi, aut acu ping
nō deferendo debit
possent cōciliati op
S. Th. Richardi, & E
pendere potest, vt se
sua familia co nō in
domesticis subuenie
nia inter maritum &
seuata, vt commun**

*Anotandum tan
costor, potest licite
tempore domui sux
imperanti, non ten*

II. pta,
cultateno
orem, aut
ne matri
us partem
et quando
diu super
estimatio
glossa k.
, cui deb
e, aut par
ebetur.
re, accipiē
s ex bonis
ituendim
i, vel aleni
enitus sui
abiliter la
alij frates
pona inter
n fructum
propriet
es ob illud

netum sal
um, vel fi
iuramen
obligatione
id facere;
miter, vel
amuis no
mitur, je
ue tamen
stinctio
possent
imum

raphern
a: nisi olo
ius.
ers.
unicatur.
5.3. Qua

Caput XVI I.

357

153 **Q**uinquagesimo peccat mortaliter maritus, qui sibi, aut alteri accipit aliquid notabile ex bonis, quae præter dotem vxor habet, quae Græco vocabulo parapherna appellat lex ylt. e nam alienum contra ius usurpat. Bona parapherna e C. de par. sunt, que vxor sibi reservat præter dotem quam marito pro oneribus conuen. matrimonij dedit f.

Quinquagesimoprimo, quae vxor sibi aut alteri accipit ex bonis mariti aliquid notabile contra eius voluntatem pro cognatis, ludis, pigmentis, & id genus alijs, cum obligatione restituendis; quia nec eleemosynam ex bonis mariti aut communibus, absque eius licentia dare potest; nisi primo extreme egenti: cauendo tamē ne ob id maritus egeat extreme h. Secundo, ubi cō. h Cap. pasea. fuerit regionis haberet, quod vxores eleemosynā panis, aut vini largiantur: ibi enim credere potest id placitum marito, quamvis expresse id prohibeat, quia verisimile est id maritum facere, ne eleemosynas extra modum cōsuetum tribuat. Si autem crederet cū vere nolle ut etiam consuetam & moderatā faciat, debet se ab ea facienda abstinere, iuxta S. Antoninum i. i z. par. tit. x.

154 Tertio, cum facit ad euitandum aliquod damnum mariti temporariū, ut Abigail fecit. Et eadem ratione, imo fortiori, si eam facit ad ipsius dānum spirituale euitandū, ut cum maritus est malignus, & illa moderate largitur, ut Deus cū illuminet, & ad pœnitentiā cōuertat, modo sine eius scādalo faciat.

a. Quarto si maritus est amens. Quinto, si maritus est absens, quia tunc administratio domus ad eam spectat, nisi per illū, aut superiorē aliter statuatur b. Sed quia nec eius dicta, nec ratio iure firmo nituntur, verius est cā in his duobus casibus nō posse dare ad summū plus, quā eius maritus mentis cōpos & presens re ad summū plus, quā eius maritus mentis cōpos & presens largiri solebat. Sexto, cura maritus pro eius victu certum quid illi deputat, ex eo parcus viuēdo relinquit aliqua in pauperes erganda c. Septimo, si habet bona paraphernalia de quibus ad voluntatem vxor statuere potest, nisi ubi cōsuetudo & statuta provinciae aliter decernerentur. Octavo si dedit marito dotē ad su- stentādū sufficiētē, & nihilomin⁹ nouit alia arrē texendi, aut suendi, aut acu pingendi, vendendi, emendi, aut alia similiē, qua nō deserendo debitā domus administrationem lucratur. Quo possent cōciliati opinione cōtrariæ glossæ d & Theologorum, S. Th. Richardi, & Palud. e Siquidē ex ita lucrificatis libere im- pendere potest, ut sentit Bart. f modo (ut sancte dixit Aitensis) sua familia co nō indigeat, quia de præcepto charitatis primū domesticis subueniendum est g, & modo lucra non sint cōmu- nia inter maritum & vxorem, & administratio sit marito re- secuata, ut communiter sunt in omnibus Hispaniæ Regnis.

Adnotandum tamen, quod si maritus est prodigus, vel de- costor, potest licite vxor accipere clam aliqua, ut necessitatis tempore domui sua prouideat, adeo quod marito, etiam id imperanti, non tenetur omnia quae habet, illi tradere h.

Z 3

155. Ad

f. l. si ergo p. rag. dōris. f. de iur. dōs.

g. S. Tho. 22. q. 62. art. 1.

h. Cap. pasea. 36. dīl.

i. Reg. 25.

c. 19. parag. 15

arg. cap. per

tus 3. de fi-

mon.

b. Ps. 1. d. in 4.

lib. sent. dīl.

15. q. 3. art. 5.

concl. 2.

a. Arg. c. nihil

de pīfēcip.

d. l. sent. 5. de

operis iuste-

e. ubi sup. a.

f. in 1. Cap. 2.

g. de alim. &

cibari. legat.

h. Cap. non 12.

ris 86. dīl. &

i. h. præf. 2.

C. de seru. &

aqua.

h. Ang. verb.

f. rūtum.

358 De peccatis filiorum circa bona paterna.

155 Ad noue autem hic quæsumus respondimus affirmative, quod etiā in foro conscientie potest vxor totam dorem repetere mortuo marito, esto quod ille multa superflua impeditisset in ea alendo & ornando, quia iura cum onere cōseruandi eam

i. dote a. c. rei vend. & l. in rebus. C. de nre dote & cap. per ve. feras, de do- na. inter vir. & vxor.

vxori faciunt cum dominū eius i. & alia quæ tunc attulimus. Ad alterum hic noue quæsumus respondamus, quod maritus tenetur restituere vxori, non solum dorem integrum, sed etiam ea quæ bene vel male impedit de eius bonis paraphernalibus, non tamen quæ de lucis communibus, quoniam illa sola quæ tempore diuotij inueniuntur lucrifica censentur lucta: reliqua enim licet pro dimidio lucrificerent vxori, lucrificant tamen reuocabiliter, ita quod maritus, ad quem spectabat libera illorum administratio, potuit bene vel male admissando illa sibi & vxori reuocare, ut tradit Ioan. Lup. ^a

a In rubr. de donari. inter vir. & vxor.

Ad tertium noue quæsumus respondimus, quod vxori etiam si maximam dorem dederit marito non potest absque eius licentia dare de illa 40. aureos, etiam ei qui eam lactauit. Nec obstant citata in contrarium de pupillo, quem aiunt non tenerti ad restituendum ea quæ de suis bonis clam tutore impedit, nec deponentem, qui de rebus à se depositis clam depositario idem facit, quia vterque horum tenetur ad imputandum illud sibi in redditione rationum, quod effectu est restituere ^b. Nec refert an minutatim iteratis vicibus, an una eos dederit, cum

b Arg. ca. ve. piens 2. cum similibus de fratribus. c Lod. nu. 139

à principio 40. dare statuerit, per dicta supra ^c.

Ad alia quatuor noue hic quæsita sic in summa respondimus: *Primo*, quod etiam in Portugallia, ubi ipso iure omnia bona mariti & vxoris communicantur, donatio mariti de mobilibus, etiam sine vxoris consensu valeat, quoniam apud manum est tota administratio bonorum, & potest solus regulariter alienare mobilia, licet non immobilia ^d.

d In tractat. 6. li. 4. ad fin. & tit. 8. 1. 4. ord. Lutitanix.

Secundo, quod tenetur tamen computare illa in partem suam, imo & facere quod vxori suæ id innotescat, ut in partitione tam undē plus sibi cedat, per predicta. *Tertio*, quod donatarius, qui credit maritum non manifestaturum id vxori, nec in sua parte clam illa donatum computaturum, tenetur eam eius iei admoneere. *Quarto*, quod idem est dicendum de marito, qui in terris, ubi lucra sunt communia, donat aliqua clam vxore sua, quia licet impensa eius prouida, vel prodiga diminuat lucra, non tamen id facit donatio, quæ illi non permittitur sicut illa.

De peccatis filiorum circa bona paterna.

156 *Filius qui de bonis paternis patre nolente aliquid accipit, vel a volente, vel donante ultra legitimam, n. seqq.*

158 *Filius fruens fructibus vel pecunia patris, clam fratribus, & seq.*

158 *Legitimam filiorum in varijs regni variam.*

159 *Filius studiorum impensam à patre factam an. &c.*

160 *Fili*

160 *Fili legiti-*

160 *Filius que a-*

161 *Filius dona-*

sas studij j-

putat in le-

161 *Fili lueta de-*

166 *Vxor quoran-*

156 *Vinq*

ex bonu-

filius nullum ius

debet ali ex eis, si

perit, patri, aut fa-

tuere debet, nisi p-

tonin. b etiamsi be-

titia, aut profectio-

157 *Etiamsi acci-*

me, imo & si ad di-

tuando subuenire p-

acipere quando-

tū fore, ut cum de-

gymnasijs versatu-

ras habiturū patriē

cite. Potest etiā cu-

quoad vsum fructu-

158 *Quinquagesim-*

nis patris datis lib-

eorum, vel ex fru-

mo vel ex ipsis bo-

rra eius voluntate

donare potest, eo o-

ratem, quam patre

interdum iure con-

midia g. & iuxta le-

rum Castelle quin-

filijs voler. & si m-

nem conferre cum

gatione restituend

man per donation

Quinquagesimoquar-

nis sui patris vinen-

vite in divisionem

permittat, & cōser-

merita, intra rame-

ipsum etiā est dice-

bitum à patre ac-

dicendum de eo, c-

- 160 *Filius legitimam non minuit ornatus sibi à patre datus.*
 160 *Filius que alimenta studij computat in legitimam.*
 161 *Filius donatum patris intuitu nolens conferre nec fratriis impensis studij solvere, nec perdita ludo, vel pœnam delicti non computat in legitimam, & seq.*
 161 *Filius luera de patris pecunia facta, & seq.*
 166 *Vxor quorum iocantiam dominam, & quorum vissaria.*

156 *Quinque secundo peccat filius, qui aliquid notabile ex bonis patris contra eius voluntatem accipit, alia filius nullum ius in bonis patris viuentis habet, quam quod debet ali ex eis, si ex suis non potest.* a. *Et ita quod ex eis accipit, patri, aut saltem eius haeredibus, singulis pro rata restituere debet, nisi pater viuens illud ei condonarit, iuxta S. Antonin.* b. *etiamsi bona, ex quibus id accipit, forent sua aduentitia, aut profectitia, per supradicta c.*

157 *Etiamsi accipiat ad eleemosynā dandā non egenti extre-¹⁵³me, imo & si ad dandū egenti extreme, si eius necessitatē utuado subuenire potuisset, per supradicta d.* Potest etiam licet ^d Eod. c. a. 20 accipere quando probabilit̄ coniicit patrē suum eo contētū fore, ut cum de eius licentia peregrinatur, aut in peregrinis gymnasij versatur, tunc enim probabilit̄ credere potest, ratas habiturū patrē eleemosynas illas, quas instat sui similiū facie. Potest etiā cū bona ipsius aduentitia ad eū spectat. c. iam ^{e Arg. I. 5. 15.} quoad vsum structum, cuiusmodi sunt in casib⁹ relatis supraf. ^f gius. ff. de ius. dic. cum ada. np. f Eod. c. ant. 143.

158 *Quinque in tertio, qui filius accipit sibi, vel alteri ex bonis patris datis sibi in peculium profectitum, vel ex fructibus eorum, vel ex fructibus aduentiorum pertinentibus ad patrē, imo vel ex ipsis bonis cum præjudicio vissus fructus patris contra eius voluntatem, vel cum eius voluntate plus quam pater donare potest, eo quod excederet suam legitimam, & quantitatem, quam pater cuilibet extraneo relinquere potest.* Quod interdum iure communī sunt duę tertię partes, & interdū dimidia g. & iuxta leges Regnum Lusitanic⁹ tertia h. & Regno rum Castelle quinta i. & etiam tertia ad donandum ea, quibus filii volet, & si monstro patre illud plus non vult in diuisionem conferre cum suis fratrib⁹ mortaliter peccat, cum obligatione restituendi per supradicta iura. Idem est si ultra legitimam per donationem patris inqualidam aliquid accipit.

Quinque in quarto, qui filius accipit fructus ex aliquibus bonis sui patris viuentis de cōsenso eius, & post mortem eius nō vulc in diuisionem cū ceteris fratrib⁹ illos cōferre, nisi pater permittat, & cōsetiat eos accipi ab eo animo remunerādi eius merita, intra tamen quantitatē, quam ei donare potest k: quod ipsum etiā est dicendum de pecunia, quam in peculium profectitum à patre accipit, secundum mentem Bart. a Idem quoq; bus n. 1. & z. dicendum de eo, quod pater nomine filij emerat, cum id la-

a. si quis 2
f. liberis p. 2.
tag. idem R.
de Hagn. 2.
b. 2. par. 2.
15. parag. 1.
c. Eod. c. nu.

e Arg. I. 5. 15.
g. ff. de ius.
dic. cum ada.
np.

f Eod. c. ant.

143.

g. Auth. do.
trien. & le.
mis. coll. 2.
& auhe. no.
uitissime. C. do.
inof. ten.

h. Lib. 4. ord.
tint. 70.
i. 1. 7. 5. 2. ad.
iuncta 1. 15.
Tauri.

k. Bartol. in
trattat. de
duob. fratrib⁹.
bus n. 1. & z.
a. Vbi supra.

360 . De peccatis filiorum circa bona paterna.

b. l. filii ff.
fam. h. zre.

c. l. Cod. de
castr. pecul.
Bart. in d.
tract. nu. 16.
d. In l. illud
C. de coll. ab
omnibus re-
ceptum.
e. Arg. l. seq.
dum naturam
ff. de reg. iur.
cap. qui ten-
tit eod. iit.
lib. 6.
Fluxta leges
17. & 18. Tau-
ri.
g. Vbi supra
arg. l. 1. C. de
dot. promiss.
h. In l. si cum
dot. parag. si
pater ff. solu.
matrim. & in
parag. scien-
dum l. 1. C. de
sc. i. vx. & c. ca.
offi. de testa-
men.
i. Bod. ca. n.
144. & seq. &
num. 148. 3.
153. fecit ff.
C. de coll.
& Bart. in d.
tract. nu. 23.
k. Secundum
Bart. in l.
nec casfr. ff.
de coll. bon.
l. In l. illud
C. de coll.
m. Num. 144.
a. In eod. ca.
n. 144.
b. l. sed si
quid ff. de
vifusfr. Bar-
thol. vbi tu-
pya cum 7.
c. Arg. l. 1. ff.
de iure deli.
d. et ca. de cau-
sis de off. de-
leg.
d. l. sed Iuli-
nus parag.
pocu. ff. ad
Maced. &
Bart. in d. &
tract. nu. 16.
& Bald. in ad-
dit. effusum.

bore atque industria tua filius promeritus est et b.

159 Quinquagesimo quinto peccat, qui filius non vult conferre ea, que pater ipsi emit, sed viuens non tradidit, quamvis sint libri, arma, aut alia, quae si traderentur viuente patre, bona castreria aut quasi castreria fierent quoad proprietatem, & vsum frumentum, quia omnino patris remanent, & sic inter fratres dividenda sunt: licet tempore, quo talia pater emit, filius iam esset doctor, aut miles: nam quo illi fierent bona castreria, aut quasi castreria, necesse est ut in vita patris ea tradatur e. Et idem dicendum est de libris, quos pater emit, & tradidit filio, qui versabatur in literarum studiis, si doctor effectus, aut iam emancipatus non erat, quia non fuerunt facta bona quasi castreria. Verum est tamen non teneri accipere illa secundum estimationem qua empta fuerunt, si nunc minoris estimantur, iuxta glossam d, nec etiam plures, si coram estimatione crevit, iuxta Raphaelem, cuius contrarium tenet Ludovicus Rom. quod verius nobis videtur e.

160 Ad noue hic quesitum respondimus, quod filius non tenetur conferre illa, que cum eo precesteris pater impendit in vestitu, cibo, & equitatu, quia id non est donatio, saltem talis, que in legitima computari debeat, nisi cum pater donavit ei aliquam sumam, ut de ea pro libito disponeret, & ipse suo arbitrio in predictis impendit, quia conferret eam, ut alias donationes f.

Addit, quod si pater filij nulla bona habebat, & aliuit eum in studiis litterarum, non tenetur in parte sue legitime computare alimeta, que ibi accepit. Sed sic, si pater penes se peculium castre, aut quasi castrense filij habebat, quia presumitur cum aliuisse quam administratori bonorum eius, iuxta Bart. g Quāquam in relictis creditorī per ultimā voluntatē distinguitur, an debitur esse necessario, aut voluntate contractum, iuxta communem b.

161 Quinquagesimo sexto peccat, qui filius id quod de patris pecunia lucratus est, eo mortuo non vult conferre, cum obligatione restituendi, praeter partē lucri quam suo labore & industria meruit, ut quilibet extraneus meruisset precedentē protestatione expressa, vel racita, per predicta i, quia ea conferre non tenetur per predicta: que pars regulariter est dimidiū eius, quod lucrificat, quē plurimorū auctoritate fulcit Decius l, ut diximus supram. 162 Idem de filio, qui viuente patre datum, aut relictum aliquid ab aliquo extraneo solius patris, & non sui contemplatione, mortuo parte non vult conferre, quia illud est peculium profectum per supradicta q: secus tamen esset, si ei datum, aut relictum ipsiusmet contemplatione fuit, aut tempore quo iam emancipatus erat b. Quod si non constat utrius contemplatione fuerit datum, id coniendum est ex qualitate personarum, & modo relinquendi, & aliis similibus, iuxta boni viri arbitriū e. Idem de filio, qui non vult pro sua parte soluere debita honesta, quae suis fratribus in litterarum studiis viuente patre, qui cum ad eam iterat, contraxit, cum obligatione restituendi a, quamvis conferre in impensas

impensas studij in
163 Idem dicendum
timam mortuo pa-
necessarios fecit,
redundabant, cum
obligatione restitu-
tēdē fecit, quod si i-
mo repetendi: cū
mationem excedat
ad eadem bona no-
sed solum in fruct
dantiā, filius mor-
tenetur, quia omni-
redundantes ad pa-
164 Idem dicendū
putare in sua legit-
vlus malos & van-
nias à patre ad er-
bligatione restitu-
165 Idē de filio cō-
soluit cōpellēre ad
sponte, nullo cogē-
etiam de filio, qui
quos pater animo
tamen si absq; tali
166 Quinquagesim-
sta celebranda, & a-
des pretiosos, dat
mortuo locero in
obligatione restitu-
rauit a. Non enim
firmata, cum non
cessio vlus eorum
tenetur computar
sed quo valent ter-
dignitas personarū
sumatur e. Nec vet-
nero, qui donata
qui quod consang-
& ad vxorem, quo

D
167 Falsarius qu-
167 Qui circuncia-
168 Quis scriptura-
169 Falsarij Bu-

impensas studij in quo perseverare intendit, non teneatur e.
 163 Idem dicēdū de filio, qui non vult computare in suā legitimam mortuo patre sumptus, quos ille in sua bona adūtū necessarios fecit, aut qui in eorum perpetuum emolumētum redundabat, cum pater eos animo recuperandi fecisset, cum obligatione restituēndi. Secus tamē esset, si eos animo non petēdi fecit, quod si non constat, parui præsumētur facti sine animo repetendi: cū eo vero, si sunt adeo magni, ut fructuū aestimationem excedant f. Illud constat, quod si sumptus non erāt ad eadem bona necessarij, nec in perpetuam utilitatem corū, sed solum in fructuum quos pater in vita percipiebat, redundantia, filius mortuo patre, illos in legitima sua cōputare non tenetur; quia omnia onera, & sumptus in fructuum utilitatem redundantes ad patrem, qui vsum fructum habet, pertinent g.
 164 Idem dicendum de filio, qui mortuo patre non vult computare in sua legitima bona patris, quæ insumpsit in ludos, & v̄sus malos & vanos, in quos frequenter filij scholastici pecunias à patre ad emendum libros acceptas insumunt, cum obligatione restituēndi, secundum mentem glossæ h.
 165 Idē de filio cōmittēte aliquod delictū, ob quod pater pena soluit cōpellēte ad id statuto regionis, secus tamē esset, si pater sponte, nullo cogente ad id statuto, ex pictate illā soluit i. Idem etiam de filio, qui in sua legitima computare nō vult sumptus, quos pater animo in ea computādi, in eius nuptiis fecit, secus tamen si abīq; tali animo id fecit, quod in dubio presumitur k.
 166 Quinquagesimo septimo, qui gener vestes pretiosas, & ad festa celebranda, & alia ornamenta, vt margaritas, annulos, lapides pretiosos, data suā vxori à socero, etiamnum existantia, mortuo socero in vxoris legitima computare non vult, cum obligatione restituēndi, si aliud in yltima voluntate non declarauit a. Non enim potest dici eorum donatio morte socii confirmata, cum non constet, nec præsumatur donatio, sed concessio v̄sus eorum b, sed necessaria in vsum quotidianum non tenetur computare, nec pretiosa eo pretio, quo constituerunt, sed quo valent tempore collationis, neque in hoc si opes, aut dignitas personarum adeo sunt magnæ, ut illarū donatio præsumatur c. Nec vettes lugubres, quia vxoris sunt d. Idem de genito, qui donata vxori suā à consanguineis eius sibi retinet, quia quod consanguinei mariti ipsi offerunt, pertinet ad eum; & ad vxorem, quod consanguinei vxoris, eidem dant e.

De peccatis falsiorum.

- 167 *Falsarius qui nummos in substantia falsauit, chi restituet.*
 167 *Qui circumcidit, aut attenuat nummos.*
 168 *Qui scripturam, pondera, mensuras, aut sigillum,* 169.
 169 *Falsarij Bullarum qui excommunicati.*

Z 5

169 Reli-

e. Iux. Bar. &
Bald. vbi su-
pra num. 17.

f Bart. vbi
supra n. 22.

g Inst. Bar.
recepit dict.
n. 22.

h. Illud C.
de collat. &
communem
super ea scri-
bentium.

i Arg. I. libe-
cūptus C. de
Cap. Bart. in
d. trad. in. 31.

k l. 3. parag.

l. ff. de mune-

& honor. Bar.

vbi supradic-

a 30. facit I.

ex parte pa-

rag filii cū

glo. ff. l. mi-

erit.

a Dida l. ex
parte cū glo-
Bald. in ad-
dit. Barto. in
d. trad. de
duobus fra-
tribus.

b Argu l. id

vestimentum

c. de pecul. &

d. mortis, in

f. ff. de donat.

inter virum,

& vxor. &

Bart. vbi su-

pra nu. 22.

c l. filius f.

donat. Ang.

verb. peculijs

parag. 42. Sy-

li. c. dem.

verb. qu. 12.

d Per gl. in J.

ex re domini

f. de Ripul.

feru. & An-

gel. verb. pe-

culum 12.

e Bart. l. sed fi-

plures in ar-

rogato f. de

vulg. & pupil.

169 Reliquis, vel miraculis falsis, vel veris in malum finem vici.
169 Questus turpis reliquiarum quis est.

167 **Q**uinquagesimoctauo peccat, qui nummos in substan-

*f In e. quanto
de iureu.*

*g. Paulus ff.
de solu.
h. l. ff. de
comprehend.
empt.*

*i. l. sine nomi.
ne, & l. qui
nomine. f. ad
legem Corn.
de fal.
k. Apg. c. cum
tua de vir.
& dictorum
supra. codic.
nub. 92. & 93.
l. Bod. c. n. 3.*

*a. Tertia glof
recepit. in d.c.
quanto.*

*b. Toto titu. f.
& C. ad l.
Corn de fal.
c. Iuxta e. ad
falsariorum, de
crimine falis.
d. In c. dura,
de crim. falsi.
e. In c. ad au
ditionem s.
de refut.
f. Cap. 17. ou
g.
g. In 4. l. sen.
dile. 18. art. 12
q. 31.
h. Cap. 1. de
empt. & vedi.*

*i. cap. tit. 1.
ca. 18. pars. 7*

tia, pondere, aut forma falsificari, aut falsis, sciens tales esse, vsus est, iuxta mentem omnium cum obligatione restituendi damnum quod contigit, quando falsitas fit circa substantiam, scilicet substituendo, aut permiscendo unum metallum pro altero g, aut circa pondus, minorem pro maiori credendo h; non autem ita contingit damnum, cum solam falsificat formam crudendo sine potestate id faciendo, aut imprime do characterem & formam alienam absque consensu eius, cuius erat i; quia primis duabus modis proximum damnificavit, & non tertio, restitutio autem fieri damnum passo, si securus, si autem pauperibus k. Neque excusatur, quod talem ab alio accipit, quia eius error alteri nocere non debet. Si tamē ignorabat falsam esse, durante ignorantia excusatur, sed postea ea ex-

cussa damnificatio satisfacere tenetur, & saltē si ipse fuit in culpa, accipiendo falsam pro vera, & nō cui dedit, si ipse pro vera impenderit, & damnum erat notabile, alias non, per supradicta.

168 Quinquagesimono peccat, qui auctoritate priuata forfici bus, aut aliis instrumentis circumcidit, aut aquis acribus attenuat nummos, cum obligatione restituendi a. Dixi, Priuata, quia secus est si hoc fecit publica, eius, qui eos cudi iussit, viu sto maiores ad æqualitatem pretij aliorum redigerentur. Dixi, Publica, quia priuata non licet reducere ad illam æqualitatem, imo qui id ficeret teneretur restituere id, quod corrade ret ei, cui cudi iussit, aut monetario, qui eos cudit, si illud plic perit ipsi monetario, & non iubenti cedere.

169 Sexagesimo peccat, qui aliquam scripturā in damnum alterius falsat, aut ea, sciens falsam esse, vitetur, aut malitiose abscondit, aut pecuniam dedit, aut rogauit scribam, vt sibi testa mentum, aut aliam quamlibet scripturam falsam faciat b, cu obligatione restituendi omne damnum quod inde sequeretur. Et si sunt litterae Papæ, est excommunicatus excommunicatione Papæ reseruata c, licet solam unam literam, aut unum apicem, qui non mutaret illatum sententiam, demeret, iuxta communem d. Quod non credimus esse verum, saltem quoad forum conscientiae, vt post Ioan. Gerson. tradidimus e, & triademus infra f. Ut etiam non incurrit, qui hoc fecit in litteris, quæ iam non valent, quæque iam euanuerunt, secundum Richardum g.

Sexagesimoprimo, qui falsat pondera, stateras, mensuras, aut il lis falsis scienter vitetur, cum obligatione restituendi h. Idem de illo qui falsat subscriptionem, vel inscriptionem, aut sigillum prælati, aut aliorum quorumlibet, cum obligatione restituendi damnum, si quod sequatur, secundum S. Antoninum i.

Sexagesimosecundo peccat, qui vitetur falsis reliquiis, aut veris causa

causa turpis questus talium, aut miraculi probatis k. Turpis additione, locatione, aliorum sacrorum, recipiendi, non tam cum fit principaliter curve pluriūm fieri

De p

170 Inueniens alieni
Bona que nulli
171 Pauper pauperi
172 Thesaurus quid
174 Dominum dire
175 Thesauri restitu
175 Thesaurus non e
175 Thesaurum præ
176 Inueniens aliqui
176 Animal laqueo

170 Sexagesimotert
S inuenit, & sibi
test nō reddit perder
oportet ut eum nosc
Diximus, Notabile
supradicta b.

Dixi, Aliem, quia
sibi quod nullius est;
preciosi littoris maris
c, qualia sunt etiam q
sierunt esse illorum quo
sauri, de quibus plura
pro derelictis habent
rem perditam, praesur
tacer, & non querit p
det. Senen, & sed ipse i
quod infra ponitur.
fluum g, quamvis id
idem esset, si iacit eu
nus id quod vi flumin
171 Quod si per deb
didit, vel cuius est, pa
per, potest sibi
vius ex eis, salte ex c
l. Caveat tamē, ne à su

causa turpis questus, vel ebrietatum, & commissationū mortaliū, aut miraculis, & reliquiis nouis ab Episcopo non approbatk. Turpis autem questus dicitur, qui queritur ex venditione, locatione, traditione vel ostensione reliquiarum, & aliorum sacrorum, cum pacto vel fine principali ob id aliquid recipiendi, non tamen qui minus principaliter intenditur, vt cum sit principaliter ob honorem, & reuerentiam eorum, si curve plurimum fieri solet, per ea quæ late tradidimus *l*.

De peccatis circa inuenta.

- 178 Inueniens alienum ut peccat si non restituit, aut non querit.
 179 Bona que nullius, & que derelicta, num. 176.
 171 Pauper panperi restituendum an possit sibi restituere.
 172 Thesaurus quid, & inuentus cuius sit, & nu. 173.
 174 Dominum directum & vtile definiuntur.
 175 Thesauri restitutio etiam ante sententiam facienda.
 175 Thesaurus non est omnis pecunia abscondita.
 175 Thesaurum prædijs empti non reddit emptor etiam sciens.
 176 Inueniens aliquid vi fluminis in suum fundum tractum.
 176 Animal laqueo captum inuentum cuius sit.

170 *S*exagessimotertio peccat, qui aliquid notabile alienum inuenit, & sibi retinet, vel quam cito & commode potest nō reddit perdenti, si cum cognoscit, aut si non fecit quæ oportet ut eum noscat, iuxta Scotum receptum *a*.

Diximus, *Notabile*, quia minus eo non inducit mortale, per supradicta *b*.

Dixi, Alienum, quia non est peccatum etiam veniale accipere sibi quod nullius est, cuiusmodi sunt aves & feræ, & lapides pretiosi littoris maris, quæ inuenientium & capientium sunt, qualia sunt etiam quæ aliquando fuerint aliorum, sed desierunt esse illorum quorū fuerunt, nec sunt effecta aliorū, ut thesauri, de quibus plura statim. Quales item quæ à suis dominis pro derelictis habentur *d*. Pro derelicta autem quis habere suā rem perditam præsumitur ex coniecturis, de quibus est, quod tacer, & non querit per se, vel per alium, in quod allegatur *F*actum. *Senen*, & sed ipse ibi aliquid ultra, mea sententia, equirrit, quod infra ponitur. Aut iacit librum apertum in mare vel flumen *g*, quamvis id faciat tempore tempestatis. Non tamen idem esset, si iacit eum clausum, saltem illo tempore *h*, & minus id quod vi fluminis fertur *i*.

171 Quod si per debitam inquisitionē non appetat, quis perdidit, vel cuius est, pauperibus restituendū est *k*. Et si inuentor est pauper, potest sibi totā aut partem illius retinere, tanquam vnu ex eis, salte ex cōsilio cōfessarij, per ea quæ diximus alibi redditib. quæ *l*. Caueat tamē, ne à sua ip̄suis cupiditate falsus, debitā inquisitionem

k Cap. 1. de reliq. & l. 112^o
mo C. de sa-
crof. Eccle. &
clariss. Cœci.
Trid. sess. 25.
de inuoc. &c.
l In repet. c.
inter verba
13. q. 3. concl.
5. & in En-
chirid. de O-
rat. c. n. 15.
& leg. & nu-
per in Com.
c. cum mini-
fier. 23. q. 5.
nu. 9. & 36.
cum seq.

a In 4. I. sen.
diff. 15.
b In cap. 11.
nu. 4. & spe-
cialius supra
cod. ca. nu. 3.
eparag. item
lapilli. In finit.
de rer. diuin.
d l. falsus, pa-
rag. si factum
si. de furt. & l.
interdum si.
de seq. poss. &
parag. si. In f.
de rer. diuin.
e In cōs. 170.
f Num. 176.
g Gl. in dict.
parag. si tacitū
h l. qu. leuan-
dæ. if. ad l.
Rho. de iact.
i Arg. l. nauig.
j C. de sur-
cap. excom-
municatio-
nis, de rapro.
k Arg. c. cum
tua. & ei ad-
not. de vñit.
l In Enchir.
de Dept. c. 7.
nu. 54. & iupa.
cod. e. n. 93. &
In Tractat. de
3. monit. 25.
nu. 3.

364 De peccatis falsiorum, & circa inuenta.

in Arg. cap.
quatuor 4. q.
3. Ioa. Major.
in lib. sent.
di. 15. qu. 2.

n. Dic. cap. 6
quid 24. q. 5.

a. I. numquam
parag. thesau-
rus s. de ac-
qur. rer. do-
mi. & melius
in parag. the-
sauros. In-
tit. de rerum
divis. & me-
lius in l. i. C.
de thesau. 1.

20.
b. In area
Rota. cap. 13.

c. 1. 2. ff. si ger
re. vel
emph. pera.
d. In l. si is.
parag. fin. s.
de acqni. rer.
domi. & in l.
in tenu. s. de
ponta. & pa-
rag. thesau.
Instit. de rer.
dimis.
e. Clem. 1. de
reb. hec. non
ali. & alia
pt. Decim
can. 204. &
alios alibi.

f. 1. 2. qu. 66.
art. 3.

g. Iexta glo.
aliam freg. 2.
fraternitas
12. q. 2.

h. In r. de
rerum dibus.
i. l. 2. tunc
s. de rei tra-
dit.

tionem omittat, & pauperiorem, quā sit, se sibi persuadeat m.
172 Sexagesimoquarto peccat, qui casu thesaurum aliquem oc-
cultū in loco alieno inuenit, & dimidium domino non reddit,
aut si data opera absq; facultate domini effodiens inuenit, &
totū non reddit saltē sui laboris mercede deducta, iuxta men-

tem glossę n. Pro cuius declaratione diximus, quod thesauri p.
pecunia sub terrā, vel alibi abscondita vetustiore tempore, cuius dominus ig-
noratur, & de cuius occultatione nulla est memoria a: qui secundum ius

commune totus est eius, qui inuenit illum in eo, quod plene
suum est, quoad dominum directum & utile, & si casu inuenit
in alieno, dimidium est eius, & dimidium domini loci vbi est
inuentus. Sed si data opera inueniat in alieno, distinguendum
videtur, an de consensu domini loci fuerit quesitus, an sine il-
lo, & priore casu totus cedet inuentori, posteriore vero totus
domino loci, vt probat predicta l. 1. & recte resoluit Sylvestr.

173 Ex quo sequitur primo, quod creditor, qui thesaurum in do-
mo, quā pignori habet, inuenit, & maritus qui inuenit in terra
dotali uxoris, dividere debet eum cum debitore, aut cum ux-
ore, & etiam, qui in agro, aut domo, ad modicum tempus con-
ductis, imo, & ad longum, nempe ad vitam, aut vitas, aut in
emphyteusin perpetuam, vel ad decem annos, qui etiam lon-
gam tempus constituant, vt mox dicitur, quia nullus horum
est integer dominus e, & sic dimidium directo domino dare
debet. Et è contrario, si inuentor habet dominum directum,
dimidium dare debet habenti utile, vt colligitur ex Bart. d.

174 Dominum autem directum tantum dicitur habere is, qui

proprietatem rei sine usufructu habet; vt qui in emphyteulin
perpetuam, aut ad vitam dedit, aut ad decem annos locant.
Dominum vero utile tantum dicitur habere, qui sine proprie-
tate habet ius fruendi re perpetuo, vel pro sua vita, aut plus,
aut saltem pro decem annis, iuxta glossam e.

175 Sequitur secundo eum qui thesaurum in loco publico, aut

sacro, sive religioso inuenit, partiri debere cum fisco, aut ciuitate,

aut prælato Ecclesiæ, cuius est ille locus vbi est inuentus.

Dixi supra, secundum ius commune, quoniam vbi aliae sunt de hoc

leges aut de aliis rebus inuentis, illæ seruandæ sunt, sed non

est expect. in dñi sententia iudicis, vt recte monuit Caietanus f.

quia licet ille non dicat, hæc restitutio non fit in poenam, cu-

ius soluendæ obligatio exigat sententiam g.

Sequitur tertio, quod aliquam pecuniā dispersam per agrum,
aut in sacculo retro aliquē parietē, aut in aliquo eius forami-
ne inueniens restituere tenetur, quia non est thesaurus, per su-

pradicta, & tradit Bald. h Idem est de illo qui aliquā pecuniā

metu belli occultatā, aut quo melius seruaretur, repositam in-

venit, quia proprie nō est thesaurus, de quo loquimur. Quare

nullū ius sibi acquirit qui eam inuenit, imo tenetur restituere

illi qui abscondit, aut eius hereditib⁹ i, aut pauperibus, quod si nō
faciat,

faciat, mortifere p.
rum temporis fluxu
quod prædium, si
thesaurum inuenit,
sciens in eis thesa-
iuxta S. Th. e quicq

Sexagesimoquinto p.
divinationibus, &
in suo, & quod inue-
posse illum quousq
176 Sexagesimosexto
delatum inuenit, &
tetur pro derelicto
minum requireter,
beret, aut petret à
quem illud faciat, &
potest eum id pro
peccat g.

Avis autem &
plenis fit k, nisi vb
rauit, adjudicet.

De peccatis

- 177 *Fraus species d*
- 177 *Culpa quid &*
- 177 *Dolus quid &*
- 177 *Fallacia species*
- 178 *Causa fortuitus*
- 179 *De quo ueno n*
- 179 *Contraclitus ma*
- 180 *Contractus per*
- 181 *Deponens mut*
- 181 *Depositarius v*
- 181 *Depositarius j*
- 181 *Depositarius n*

- 177 A D cognosi
modata, n
præsupponimus pri-
lo, an culpa, an casu
vel levissima; ideo
que illorum. Defini-
lum b, & S. Thom.

Secundo, quod ex
breviter, quod culp
reducatur, vi loquitur

faciat, mortifere peccat ^a, si ex coniecturis apparet non multum temporis fluxisse, ex quo posita sunt. Qui vero emit aliquid predium, sive urbanum, sive rusticum, in quo postea thesaurum inuenit, nil tenetur restituere venditori ^b, quamvis sciens in eis thesaurum esse emerit ab eo qui id ignorabat, iuxta S. Th. ^c quicquid Angel. dicat.

^d Sexagesimoquinto peccat, qui thesaurum arte magica, aut aliis diuinationibus, & modis illicitis querit, quamvis id efficiat in suo, & quod inuenit, sit fisci ^d. Videtur tamen eum retinere posse illum quousque condemnetur, quia poena est ^e.

^f 176 Sexagesimosexto, qui trabem, aut aliquid aliud fluminis vi delatum inuenit, & sibi accipit, nisi esset tale, ut iure presumatur pro derelicto esse habitum ^f; & si in suo id inueniens dominum requireret, ut illud inde auferret, aut pro derelicto haboret, aut peteret a iudice, ut constitueret ei terminum, intra quem illum faciat, & dominus nil horum curiet, satis presumi potest eum id pro derelicto habere, quo sibi retinendo non peccet ^g.

Auis autem & fera in laqueo etiam alieno inuenta accipientis fit ^h, nisi ubi contraria consuetudo ei, qui laqueum parauit, adiudicet.

De peccatis circa contractus, & primo circa depositum.

ⁱ 177 *Fraus species dolii.*

^j 177 *Culpa quid & quotuplex, 178.*

^k 177 *Dolus quid & quotuplex.*

^l 177 *Fallacia species dolii.*

^m 178 *Casus fortuitus quid, & idem uni casus, alteri non.*

ⁿ 179 *De quo uemo nisi tribus casibus tenetur.*

^o 179 *Contractus magis obligat eum cuius gratia fit.*

^p 180 *Contractus per quosdam transit dominium, & per quosdam non.*

^q 181 *Deponens mutuabile cum facultate retendi, &c.*

^r 181 *Depositarius ut peccat non reddendo vel retendo.*

^s 181 *Depositarius se offerens non ad plus tenetur: nisi, &c.*

^t 181 *Depositarius ne dolo teneatur pactum, non valet.*

^u 177 **A**d cognoscendum peccata, quae circa deposita, com-
modata, mutuaria, pignoraria, & locata committuntur
præsupponimus primum, quod plurimum interest, an quid do-
lo, an culpa, an casu pereat, vel peius fiat, & an culpa lara, leui,
vel leuissima, ideoque definiendum esse, quid sit unumquod-
que illorum. Definiuntur autem à Panoimitano & post Barto-
lum b, & S. Thom. c

^v Secundo, quod ex mente omnium prædictorum dici potest
breuiter, quod culpa generaliter sumpta, est voluntaria inuidina
contractus, ut loquitur S. Thom. antenius à beno, ut Bartolus: &
quia

^a Ut sen. gl.
dicit patr.
thesaurus,
In illo de rer.
diuina.

^b Dicte J. 2.
ruore, vbi
supra.

^c 2.1. qu. 66.

artes.

^d I. uaria C.

de thesaur.

lib. 10.

^e Arg. gl. fin.

^f c. fraternitas

12. qu. 2.

^g Arg. i. qui

lenand. n. ad

I. Rhod. de

12. & Gab. In

4. li. sen. d. 15

9. 8. sub fin.

^h Arg. dicit. l.

qui lenand.

ca ei adnor.

h. i. in laqueu

ff. de acquir.

rer. dom. pa-

rag. illud

quecumque In-

lit. de rer.

diuina.

ⁱ Ioz. Maior.

in 4. lib. sen.

di. 15. q. 10.

366 De peccatis circa deposita & commodata.

quia inordinatio, siue deuiatio voluntaria aliquando fit studiose, siue de industria, & aliquando inconsiderate, ideo culpa dividitur in dolum, & in culpā simplicem. Dolus autem est machinatio seu circumuentio ad decipiendum seu fallendum alium adhibitat.

¶ 1. f. de do-
ſo, gl. in re-
ſcio, lib. 6.
¶ 1. di. ar. 8.

Dolus autem est duplex. Alter qui fit verbis, & vocatur fallacia. Alter qui factis tantum, & vocatur *fraus*, ut ait S. Th. Iterum dolus diuiditur in verum & presumptum, ut aiunt Bart. & Panor. nam licet dolus non possit probari, nisi per confessionem

¶ Iuxta glo. c.
¶ 2. de renun-
ti. 6 & in 1.
¶ Dolam, C. de
dolo.

partis, vel conjecturas, quoad forum exterius, tamen quando signa sunt manifesta, dicimus dolum verum, quando secundum dicimus dolum presumptum. Verbi gratia, librum commodatum reliquisti noctu in platea a furibus frequentata, & est perditus, diceris apud homines vero dolo, eo fine ut perderetur, ibi posuisse; si autem evanadem librum reliquisti in platea interdiu, diceris dolo presumpto reliquisse apud eosdem, licet fieri possit, ut neutro casu coram Deo dolo feceris, vel quod in posteriore casu dolose feceris, & non in priore. Et dolum verum appellavit Bart. latissimam culpam, dolum presumptum latiorum culparum.

178 Ex quibus infertur primo, frequetissime fieri, quod qui vere coram Deo non est in dolo, presumatur esse in eo coram hominibus.

¶ Arg. c. tusa,
de spōni. cum
ei adnor
¶ Iuxta. 1. in
gentium, pa-
rag. sed h.
fraudandi
adiuncta gl.
¶ 2. de p̄d̄is,
i. vbi supra.

Secundo, fraudem esse speciem doli generaliter sumpti. Tertio, quod omnis dolus est culpa, & ita quod promittes indemnitatem alicui de culpa commissa per famulum, tenetur de furto eo dolose admissione, ut aiunt Bart. & Panor. communiter recepti. Culpa vero simplex differt a dolo, quod ille scienter & studiose fit, hec vero ignorantia, vel negligenter: & ita est triplex, lata, leuis, leuissima. Lata est, quā regulariter omnes coniuncti vitant, qualis est eius qui extra domum, aut in scaanno librum sibi commodatum relinquunt. Leuis vero, quam regulariter homines diligentia sua professione evitant, qualis est eius, qui librum aliquom in suo cubiculo, ostio tamen aperto, relinquunt. Leuissima, quam homines diligentissimi vitare solent, qualis est eius, qui librum commodatum intra cubiculum relinquunt, quod clave obseruit, non tamen manu, an bene obseratum esset, tentauit, iuxta communem opinionem in predicto capite. & casus fortuitus est inopinatae rei euentus, qui praevideri non potest, etiam per diligentissimum. Casu autem fortuito fit, quod sine ullo dolo & culpa eius, de quo agitur, contingit, qualia sunt que contingunt per bellum inopinatum, furtum latronum, territacum, gelu, gradines, fulmina, & alia similia a. Monemus autem quod alii non monent, quod aliquis euentus dici potest casus fortuitus respectu unius, & non respectu alterius: ut incendium domus, respectu eius qui incendit, dolo aut culpa dicetur factum; ut respectu passi damnum suorum bonorum, aut alienorum per illud, qui nullatenus fuit eius conscius, casus fortuitus.

179 Tertio, quod regulatiter nemo tenetur de dano quod casu fortuito contingit, nisi in tribus casibus. Primus, quādo culpa

precedit;

ut qui cum duxit ad Meum, dicit in latrones, quod sit, & fit deterior modantem b. Ter-

tuitio amitteretur.

Quarto presupponit fauorem, & viriliter regulariter tenetutem non nisi de de-

tem virtusque sit,

& non de levissime.

180 Quinto praesupponit quos dominium non per quos transferre tractus depositi, p-

e, & regulariter fit.

Et contractus con-

rei, quae vsu non co-

libri, vestis, & id g-

accipientis, & con-

licius tei, quē vsu

est concessio non

id genus aliorum.

creditori aliiquid i-

transferentium da-

tatio, donatio, & r-

in numero, pondere

tur k, qualia sunt p-

181 Sexto, quod de-

dere, & mentura co-

tratur, incipit esse.

Sextagesimo septim

de, vcl mensa d-

eo facto, aut inter-

deat: quia per pro-

principaliter lucru

depositario, qui de-

e, nisi cum depone-

re peccatum. Et nisi qu-

ficiata sunt: quia tu-

quando latro apud

Sextagesimo octavo p-

dolo, vel latro culpa

quāvis nō, si culpa

gratia solius depone-

præcedit; ut qui equum sibi usque ad Bononiam commodatum duxit ad Mediolanum, & post Bononiae transitum, incidit in latrones, qui ei rapiunt illum. *Secundus*, cum mora præcedit, & sit deterior, aut perit aliter, quam pereisset apud commodantem *b*. *Tertius*, cum sit pactum, quod quamvis casu fortuito amitteretur, ei, qui recepit, pereat *c*.

Quarto præsupponimus, quod quando aliquis contractus in fauorem, & utilitatem solum alterius contrahentium sit, ille regulariter tenetur de dolo, & lata, leui, & levissima: alter autem non nisi de dolo, & lata culpa. Et si in fauorem & utilitatem virtusque sit, utique tenetur de dolo, lata, & leui culpa, & non de levissima, nec de casu fortuito *d*.

180 *Quinto* præsupponimus, quod aliqui sunt contractus, per quos dominium rei de uno in alium non transferitur, & aliqui per quos transfertur. De numero non transferentium est contractus depositi, per quem sola custodia rei alteri committitur *e*, & regulariter sit in fauorem eius, qui deponit, & commendat.

Et contractus commodati, per quem conceditur usus alienius rei, quæ usu non consumitur *f*; ut commodatio gratuita mulæ, libri, vestis, & id genus aliorum, & regulariter sit in fauorem accipientis, & contractus locati & conducti, per quem usus alicuius rei, quæ usu non consumitur, pretio conceditur *g*; qualis est concessio non gratuita usus domus, predii, mulæ, equi & id genus aliorum. Et contractus pignoris, per quem debitor creditori aliquid in cautionem pignorat *h*. De numero vero transferentium dominium sunt emplio, & venditio *i*, permutatio, donatio, & mutuum, per quod gratis creduntur res quæ in numero, pondere, & mensura constitunt, & usu consumuntur *k*, qualia sunt pecunia numerata, panis, vinum, & oleum.

181 *Sexto*, quod depositum predictarum rerum in numero, pondere, & mensura consistentium, facta facultate depositario, ut eis

vtatur, incipit esse mutuum, simul ac depositarius incipit eis usum.

Sexagesimo septimo peccat, qui deponit rem in numero, pondere, ut mensura consistentem, cum facultate ut ea utatur, patet, aut intentione principali, ut aliquid lucri inde ei redatur: quia per proxime dicta in effectu mutuat, sperans inde principaliter lucrum, quod esse peccatum *b* patebit. Idem de depositario, qui depositum deponenti petenti reddere non vult, nisi cum deponens in suum damnum, aut alienum repetieret, ut quum furens deponens arma, ea ad se, vel alium ledendum repelet. Et nisi quando bona deponentis publicata, siue confiscata sunt: quia tunc depositum fisco reddendum est *c*. Et nisi quando latro apud eum, a quo furatus erat deponeret *f*.

Sextagesimo octavo peccat, qui depositarius depositum amissum dolo, vel lato culpa eius, de quibus supradictum reddere non videtur, quia non, si culpa leui sit amissum, quia regulariter depositum gratia solius deponentis sit, & per contractum alterius statu partis

gratia

b Per supra.
d cum 80.
c Dicitur &
in rebus ff.
ca. & i. i. pa.
eo, & i. i. pa.
rag is ff de
sec. & oblit.

d I. causas.
ff de reg. iur.
cum lato ad.
nit. ibi per
Decimum.

e I. i. & I. II.
et ff deposi.

f Ca. i. cum
ei adnot. de
commod. &
toto tit. ff. co.
mod.

g Toto tit. ff.
& C. de lo.
cat & in De.
cret. cod. tit.

h I. i. ff. & C.
de pig. & co.
tit. in Decre.
tis. i. ff. & C.
de contrarie.
empt.

k I. i. parag.
appellar. ff. de
reb. cred.

a I. Quintus
ff. dep. &
clarus in II.
certi condi.
cio parag.

bi cum I.
seq. ff. de reb.
creo.

b Iusta nu.
206.

c Cap. bona

fides, de des.

pos.

d Capit. ne
quis i. i. a. f.
e Dicitur I. bo.
ra fides.

f Per endē I.

g Eod. cap. ne

177.

h I. i. parag.

vii. ff. deposit.

368 De peccatis circa commodatum.

i Eod. cap. n.
preced.

k Per predi-
ca nu. 179.

l Ca. ex parte
de consuet. &
i. conuenit
f. de part.
dotal.

m Ca. 4. n. 9. &
seq.

n In d. reg.
contractus.

o Eod. ca. nu.
203.

gratia factum altera pars de culpa leui non tenetur, per supradicta i. Vnde si ob custodiam aliquam mercedem accipit, tenebitur, si sua culpa, quamvis leui, amittatur, non autem si leuissima vel casu fortuito, nisi præcesserit mora in restituendo,

vel pactum, quod ad id eum obligaret k, licet non valeret pactum, ne depositarius de dolo teneatur, quia id materiam & occasionem peccandi præberet, quod non licet l. Et etiam quando gratia depositarij depositum factū est, tenetur de culpa leui. Et etiam quādo ipse se obtulit custodem, ob quod qui depositus, alteri diligentiori committere omisit, iuxta communem. Cuius contrarium tenuimus supra m sequuti Decium;

nisi quando se ob suam utilitatem obtulit, & non quo gratificaretur deponenti, aut operam suam ei nauaret.

Sexagesimono, qui depositarius deposito contra voluntatem deponentis vtitur, ut de vtente pignore infra o dicemus.

De peccatis circa commodatum.

182 Commodans vt peccat ante tempus repetens.

183 Commodatarius vt peccat non reddens aut vtens, &c. & 184

185 Commodatarius remittens per nuntium non redentem.

186 Impens e que, & quomodo commodatario soluende.

186 Commodatum a mutuo in eius redditione longe differt, & seq.

182 Septuagesima peccat, qui commodans commodatum an-

a. i. in cōmo-
dato parag. li-
cēt. ff. cōmod.
& c. i. de cō-
mod.

b Verb. com
modatum pa-
rag. 4.

c. in d. c. i. de
cōmod. &
cōmod. &
in d. i. in reb.

d Cap. si non
licet. 23. q. 5
& i. f. de
pact. cap. qua-
liter eo. tit.

e Verb. proca-
ritum qu. 1.

f Arg. c. i. de
cōmodat. cū
ti adnot.

te tempus constitutum à commodatario contra eius voluntatem, & cum eius damno notabili repetit, cum obliga-

tione restituendi a, nisi commodans tantundem damni paci-
retur, si non repeteret, secundum Angel. b quod saluat quad

orum conscientia, Syluester, quando commodatarius alio re-
medio sibi, quo illud damnum vitaret, propicere potuisse,

quamvis illud commodatum sibi non fuisset, sed nostro iudi-
cio, in vtroq; foro peccat, qui commodat, & ante tempus reu-

cat, quia textus indistincte loquuntur c, nec vlla ratio in uno fo-
ro potius, quam in alio concludit. Et quia licet quis (certe-

d paribus) sibi magis, quā alteri obligetur d, in proposito certe-
non sunt paria, quia cōmodas sua voluntate proprię rei vsū

alteri concedit, & suam fidē seruare tenetur e. Sed si res ad cer-
tū vsū, & ad certum tempus cōmodata non fuit, sed quo-

usq; cōmodanti placeret, (quod precariū vocatur) cū libuerit,
repetere potest, nisi quando absq; causa, & cum dāno alterius

repetetet, quia tunc dolo id facere videretur, iuxta Syluell. f

183 Septuagesimo primo, qui cōmodatarius ad p̄finitū tempus nō

redit, aut deterit factū sua culpa, etiā leuissima reddit, quo cō-

modas non fuit contētus g. Idē si commodatarius in aliūsū,

quā concessum, cōmodato vtitur, aut diutius, quā conuenit,
cum damno notabili cōmodatis, & est obligatus ad re-

stituēdum illud damnum, & rem cōmodatam; quāvis detec-

tor fieret casu for-

tit in mora i, & cat-

pra k dictum est. N

credit eum, qui co-

cisset, & ideo illud

tarus, sine cuius cu-

ffecta solo vsu, ad

to conscientia, rei

perit, aut deterius

modo peritorum,

tenui cōmodantia-

dantis ob moram i

184 Ex quo sequitur

cōmodatam, cum

Et qui cōmodat

acipi solet, si sua c

tenetur. Sed si acci-

modat, quem admis-

tus, aut amicus co-

dat, non nisi ad dan-

Et si vtriusque gra-

gentea, & alia simi-

licium commune

aut lata, & leui cul-

tum est a. Quamqua-

credere cōmoda-

ius leui, que ad mo-

Sed communis ter-

cendit ex peccato, &

185 Septuagesimo

depositum, aut loca-

li, & amittitur dolo-

non si misit per nim-

quia ea, quā pere-

cōmodantur, pig-

mus, bestia, & simi-

tem, maneat & su-

ponant, aut locant,

pereant, nisi dolus,

nihil interuenit in

communiter ad illa-

186 Quāvis contra-

ta pecunia numerat-

consumuntur, quia

& ideo licet per nu-

tra non peruenierit

fuit electus per eos

rior fieret casu fortuito, quia furtum committit, & omnis fur
est in mora i, & casus fortuitus ei, qui est in mora, nocet, vt fu-
tra dictum est. Non tamen est fur, nec peccat, si probabiliter
credit eum, qui commodauit, cōtentum fore eo quod ipse fe-
cisset, & ideo illud fecit l. Nec tenetur de damno commoda-
torius, sine cuius culpa res commodata perire, aut deterior est
effecta solo v̄su, ad quem commodata fuit m, imo saltem in fo-
to conscientiae, restituere non tenetur commodatum, quod
perire, aut deterior effectum est alio v̄su, si certum est eodem
modo peritorum, aut deterior effectum iri, si tempore compe-
tenti commodanti restitutum fuisse, nisi id quod commo-
dantis ob moram interfuerit, Angelus n.

184 Ex quo sequitur, peccare commodatarium, qui rem sibi
commodatam, cum domini damno notabiliter alteri cōmodat. Et
qui commodatum sui tantum gratia accipit, vt regulariter
accipi solet, si sua culpa etiam leuissima amittatur, restituere
tenetur. Sed si accipit ob causam, & utilitatem eius, qui com-
modat, quemadmodum vxor ornamenta & vestes, quas mari-
tus, aut amicus commodat, recipit, quo ornatio ad eum acce-
dat, non nisi ad damnum dolo, aut culpa lata datum tenetur.
Et si vtriusque gratia commodatur, vt commodant r vasa ar-
gentea, & alia similia ad splendide aliquem dominum, vel a-
amicum communem excipendum, tenetur ad damnum dolo,
aut lata, & leui culpa datum: sed non ad id quod leuissima da-
tum est a. Quamquam Sotus brecenter contra omnes dicit, se
credere commodatarium non teneri de damno dato culpa e-
ius leui, quae ad mortalem in foro conscientiae non peruenit,
Sed communis tenenda est: quia haec obligatio non tam des-
cendit ex peccato, quam ex natura contractus.

185 Septuagesimotertio peccat, qui misit commodatum, pignus,
depositum, aut locatum per nuntium non habitum pro fide-
li, & amittitur dolo, aut culpa eius, & non vult soluere c. Sed
non si misit per nuntium communiter pro fideli habitum d;
quia ea, quae percunt, regulariter suo domino percunt, & qua
co/modantur, pignorantur, deponuntur, locantur, vt sunt do-
mus, bestiae, & similia, quorum dominium non transi in accipie-
re, manent & sunt eorum, qui commodant, pignorantur, de-
ponunt, aut locant, & ita quomodounque percant, eisdem
percunt, nisi dolus, pactum, culpa, aut mora precedat, quorum
nihil interuenit in missione rei commodatae per nuntium
communiter ad illam ferendam pro fideli habitum.

186 Quāvis contrarium sit dicendum de rebus mutuatis, pu-
ta pecunia numerata, pane, vino, olco, & id genus aliis, que v̄su
consumuntur, quia dominium eorum transit in accipientem,
& ideo licet per nuntium fidelem, & diligenter mittantur, si a-
ctu non peruererint ad eos, quibus mittuntur, & nuntius non
fuit electus per eos, non liberatus mittens, iuxta communem e.

h. qui in-
uenta, s. de
furt, & parag.

placuit, fu-
rit, de oblig.

qua ex deli.

l. h. vt certo

ff. commo.

l. l. in re fur-
tiva, ff. de cō-
dict. fur.

l. Ead. ex.

num. 1-9.

l. qui rem.

ff. de furt.

m. s. cōmo-

dauero h.

cōmod.

n. Verb. cō-

modatum; pa-

rtg. 14.

o l. qui vas

parag. h. ergo

ff. de furt.

a l. cōtractus

ff. de reg. in-

ca. . cum ei

adnot. per.

Pano. & alias

de cōmod.

b Lib. 5 q. 7.

art. 3. de fu &

iar.

c Arg. ca. sig.

nificante, de

pignor. Batt.

in l. em. d.

f. cōm. p.

d l. qui argē-

tū, ff. cōmod.

& Parihol.

vbi supra.

e In l. inten-

dium. C. fi-

cert pet. & l.

quod te ff.

cod. & d. cap.

significant.

370 De peccatis circa conducta & locata.

Septuagesimoquarto, qui cōmodatarius rem sibi commoda-tam non vult restituere, nisi solutis prius impensis, quas ipse iure facere tenerur; quales sunt victus & curationes exigiū pretij f; quamuis pro compensatione alterius debiti liquidi retinere posset g, & etiam pignus magnarum impensarum in eius curationem ab aliquo morbo, aut investigationem, aut alia similia factarum h.

f In rebus,
parag. possunt
ff. commod.
Bart. in l. di-
uocis parag.
impendia. ff.
sol. matri.
g tux. cōmu.
arg. à contra-
xj. 1 fin. C.
de compens.
& cap. 1 de
depos.

h Dicō parag
possunt. &
Bart. vbrisq-
pra.

De peccatis circa locata & conducta.

- 187 Locator non reddens pensionem pro re locata perdita, & seq.
 188 Sterilitas, & fertilitas qua, ex quādo minuant pensionē. ¶ 191
 189 Sterilitas non dat remissionem his casibus & seq.
 190 Pensio emphyteufis duplex, & qua minuitur.
 192 Emphyteufis qua perditur biennio non soluendo.
 193 Locator in quatuor casibus potest auferre rem locatam ¶ nu. 194.
 195 Locans domum in malos usus, vel dolium vitiosum ¶ nu. 194.
 195 Castitatis seruanda hac vera remedia.
 195 Meretricum permisso ut licita, & domus eis ut locanda, &
an id expeditat.
 195 Permissio peccati nulla cum participatione lucri licita.
 195 Locare domum meretrici, aut alijs peccaturo in ea ut licet.
 195 Tributum meretricum tamquam foedum ab Anastasio sublatū.
 196 Dolia, & alia vasa vitiosa, scieris, vendens, aut locans.
 197 Operarius, qui non laborat iuste conductori.
 198 Conductor non soluens, vel damnificans, nu. 199.
 199 Conductor partiarius, non partiens domino locanti arbores.

g I. fundas
ff. loco.

b Ca. propter
sterilitatem.
cum ei aduo-
de locat.
c Dicō. cap.
propter de lo-
en. 1. ex cōdu-
eo. parag. n
vis. ff. losat.

187 **S**eptuagesimoquinto, qui locat aliquid, & pensione accep-ta ob crimen commissum sua bona perdit, & non vult reddere pensionem salem pro rata temporis conductori, qui eo non potuit, ut conuenit, ut, iuxta legem a, qua vna cum glossa & communī sententia probat, locatorem re-neri ad reddendam conductori totam pensionem, vel partem pro rata temporis, siue fundus publicetur ob maleficium, siue detur militibus: licet non teneatur soluere illi interesse, damni emergentis, aut lucri cessantis, eo quod non fuit vias-toto illo tempore, ad quod conduxit. Idem de locatorē, qui compellit ad soluendam integrām pensionem domus locatae conductorem eam relinquere coactum ob pestem, & aliam iustum causam superuenientem ante definitum tempus; quia solam pro tempore, quo ea uti potuit, soluere tenetur b. Idem de locatorē qui non vult deducere partem agricolæ debitam, propter sterilitatem fortuitam, quam nec fertilitas anni pre-cedentis, nec sequentis compensare potest c, quamuis ad id non teneatur eo solo, quod fructus iam perceptū dānificantur, sum.

surripantur, aut p
de quolibet locata
vult seruare leges
tas, que colliguntur
iuxta leges Lusitanias,
simas, præfate ren-
das mille difficult-
est, quod agricolæ
et exstiterint, &
integram soluat, a
semente deducta, ¶
Diximus, Remissiones
rili ibi etiam, ut in
188 Secundo, quod
lito calore, frigore
locutis, bruchis, &
agricolæ eueniunt
definitionem st-
sis, ea vere propri-
uentio partium, au-
nis probat, & quo-
cet, quæ est tanta, v-
ligisolent, vix duæ
decim modij fru-
casu si prædium er-
189 Quamquam
anni compensandæ
precedenti anno, a-
rius tamen videtur
pacto aut consuetu-
teria parte, quia ad
solito colligatur. E-
soluenda in pecunia
190 Tertio, quod
& conductor sunt
quādo sterilitas ex-
vel zizaniæ semen
imputatur, qui cas-
notat. Neque in pe-
licet, in decē, vel pl-
in perpetuum con-
ad longum tempus
non tota, quod va-
potius ad recogni-
nem fructuum, secundum
quod tantum, aut
tempus conduceret.

surgiantur, aut pereant, quia id sterilitas dici non potest. Idē<sup>d i. damnum
C de locat.</sup> de quolibet locatore, & conductore, qui non seruat vel non vult seruare leges locationis & cōductionis expressas, vel tacitas, quæ colliguntur ex infra scriptis sex notabilibus. Primo, quod iuxta leges Lusitaniæ Catholicae fidei propagatricis consultissimas, præfate remissioni locus non est: quia per illas, ad tollendas mille difficultates circa hoc occurrētes, sapienter statutum est, quod agricola nullam pensionem soluat, quādo nulli fructus extiterint, & quando aliqui fuerint, quamvis pauci sint, integrum soluat, aut omnes fructus domino relinquat, de illis semente deducta, si est prædium ab eodem satum, aliás nihil. Diximus, *Remissioni*, quia compensationi anni fertilis cum sterilis ibi etiam, ut in aliis regnis iuri communī locus est a.